
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

MOZCI1 17 / 2025 26/11/2025

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:
 

ALTAMORE Antonietta GRITTI Ilaria ROMEO Caterina

BADINI  CONFALONIERI
Alberica

LEVI-MONTALCINI Piera RUSPA Pietro

BALBO  DI  VINADIO
Francesca

MAINA Benedetta TAMBURINI Enrico

BATTAGLINI Tommaso MARTINEZ Francesco VALENTINO Claudia

BENEDETTI Paolo MOSSA Tiziana

BORINI Alessandro NALLO Vittoria

BRIANZA Isabella PONZIO Mauro

GERVASONI M. Elena POGGIO Graziella

In totale con la Presidente, n. 21 presenti.

Risultano assenti giustificati i Consiglieri CAPETTI Filiberto,  DI NARDO Antonio, FILIPPI 
Marina, STRANIERO Giovanni.
Con la partecipazione del Segretario GAMBINO Maria Giovanna.

Pag 1 di 4



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:

MOZIONE  AVENTE  AD  OGGETTO:  "RICHIESTA  DI  INTERVENTI  PER
GARANTIRE IL RISPETTO DEL REGOLAMENTO COMUNALE N. 320 PER
LA TUTELA E IL BENESSERE DEGLI ANIMALI DEL COMUNE DI TORINO
IN MERITO ALLA CONDUZIONE DEI  CANI NEI  GIARDINI PUBBLICI  E
ALLA RACCOLTA DELLE DEIEZIONI CANINE SULLA CIRCOSCRIZIONE
1".

Premesso che

• Nei giardini pubblici della cittè è sempre più frequente la presenza di cani lasciati liberi senza
guinzaglio.

• Il Regolamento n 320 all'art 21, prevede che i cani debbano essere condotti al guinzaglio negli
spazi pubblici, salvo nelle aree cani appositamente attrezzate.

La mancata osservanza di tale norma può rappresentare un rischio per la sicurezza di bambini,
anziani, cittadini e per altri animali presenti nel parco.
• E’  importante  garantire  una  corretta  convivenza  tra  proprietari  di  animali  e  resto  della

cfttadinanza.

Visto che

• Tanti cittadini spesso non raccolgono le deiezioni dei propri cani, contribuendo al degrado degli
spazi pubblici.

• Il regolamento n. 320 all'art. 24 stabilisce altresì l'obbligo per i proprietari di cani di raccogliere le
deiezioni prodotte dai Ioro animali sul suolo pubblico, utilizzando sacchetti che devono essere
smaltiti nei contenitori per i rifiuti urbani.

• Un gesto di civiltà e rispetto verso tutti è fondamentale per mantenere puliti i nostri quartieri.

Considerato che

• Numerose segnalazioni  da parte  di  residenti  e  frequentatori  dei  giardini  e  delle  vie  cittadine
evidenziano che i due problemi sono crescenti.

Impegna il Presidente e il Coordinatore competente:

1. A sollecitare gli uffici competenti e il Comando di Polizia Municipale deìIa Circoscrizione per
un maggiore controllo presso i giardini, le aree verdi e le strade.

2. A promuovere una campagna di sensibilizzazione rivolta ai proprietari di cani sul rispetto delle
norme vigenti.

3. A richiedere presso gli uffici competenti di installare nei giardini e in alcune zone un'adeguata

Pag 2 di 4



carteIIonistisa informativa riguardante l’obbligo del guinzaglio e l'obbligo della raccolta delle
deiezioni canlne.

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Poggio, Gervasoni, Tamburini.

La  Consigliera  Poggio  presenta  il  seguente  emendamento  sostitutivo:  nell’ultimo  capoverso
sostituire dalle parole “Ad installare” fino alle parole “…nei giardini” con la seguente frase: “A
richiedere presso gli uffici competenti di installare nei giardini”

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di emendamento mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Badini Confalonieri, Brianza, Nallo,
Borini e Balbo di Vinadio.

PRESENTI E VOTANTI: N. 16
VOTI FAVOREVOLI: N. 16

Esito: emendamento approvato

LA PRESIDENTE

Invita i  Consiglieri  a votare la proposta di mozione,  come sopra emendata,  mediante votazione
elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Badini Confalonieri, Brianza, Nallo,
Borini e Balbo di Vinadio.

PRESENTI E VOTANTI: N. 16
VOTI FAVOREVOLI: N. 16

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di approvare la mozione avente ad oggetto: "RICHIESTA DI INTERVENTI PER GARANTIRE IL

Pag 3 di 4



RISPETTO DEL REGOLAMENTO COMUNALE N. 320 PER LA TUTELA E IL BENESSERE
DEGLI ANIMALI DEL COMUNE DI TORINO IN MERITO ALLA CONDUZIONE DEI CANI
NEI  GIARDINI  PUBBLICI  E  ALLA  RACCOLTA  DELLE  DEIEZIONI  CANINE  SULLA
CIRCOSCRIZIONE 1"..

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente
Maria Giovanna Gambino

Pag 4 di 4


